
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 0251/2023 – 24/04/2023

O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
E X O N E R A R, a contar de 01/05/2023, WALKER JOSÉ MOTTA FEITOSA, 
do Cargo Comissionado de Emprego de Confiança III.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0252/2023 – 24/04/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar de 01/05/2023, ROBSON DE CASTRO SILVA, para 
exercer o Cargo Comissionado de Emprego de Confiança III, com lotação 
na Coordenadoria de Administração e Finanças - COAFI
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 929236

ERRATA
.

ERRATA AO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO Nº006/2023 – DIÁRIO OFICIAL Nº. 35.321 DE 13 

DE MARÇO DE 2023. PROTOCOLO:913771
ONDE LÊ-SE: CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA –(...) Elemento de despesa: 
339036 - Serviço de Terceiros - Pessoa Física;
LEIA-SE: CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – (...) Elemento de despesa: 
339039 - Serviço de Terceiros - Pessoa Jurídica.
JUSTIFICATIVA: O presente ajuste faz-se necessário para correção da 
ementa de contrato constante no título do contrato de locação n° 006/2023.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 928955
ERRATA AO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS Nº 049/2021 DIÁRIO OFICIAL 34.762 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 – PROTOCOLO: 726692

ONDE LÊ-SE: CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO 2.1 O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato por um perí-
odo de 09 (seis) meses a contar de 03/11/2022 á 03/05/2023.
LEIA-SE: CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO 2.1 O presente Termo Adi-
tivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato por um período 
de 06 (seis) meses a contar de 03/11/2022 á 03/05/2023
JUSTIFICATIVA: O presente ajuste faz-se necessário para correção da 
Cláusula Segunda – Do Objeto constante no 1º Termo aditivo ao contrato 
de prestação de serviços n°049/2021.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 929371

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 020/2021

Data de Assinatura: 05/04/2023
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato por um período de 12 (doze) meses a contar de 06/04/2023 
à 05/04/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PROGRAMA: 1491- Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura; Projeto/Ativi-
dade: 8711 – Prestação de Serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural.
P.I./AÇÃO: 2070008711C
FONTE: 01500000001 – Tesouro do Estado
ELEM. DESP.: 339040 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação.
MUNICÍPIOS: Conceição do Araguaia, Ourilândia do Norte, Xinguara, Tucu-
mã, São Félix do Xingu e Água Azul do Norte.
Contratada: EMPRESA EMPRESA JC – SERVIÇOS DE INTERNET LTDA
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 928967
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS 021/2022
Data de Assinatura: 24/04/2023
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do Contrato de nº 021/2022, por 12 (doze) meses, contados do dia 
21/05/2023 até o dia 20/05/2024, podendo ser prorrogado na forma da 
lei em virtude da necessidade de continuidade na prestação dos serviços, 
consoante o que preceitua a Lei 13.303/2016.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1297
Projeto/Atividade: 8338C
P.I./AÇÃO: 4120008338-C
FONTE: 01500000001
ELEM. DESP.: 339030
MUNICÍPIO: Marituba
Contratada: EMPRESA NR PEREIRA COMERCIO DE ÁGUA EIRELI.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 928963

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 014/2021

Data de Assinatura: 24/04/2023
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato por um período de 12 (doze) meses a contar de 05/05/2023 
à 04/05/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura. Projeto/Ati-
vidade: 8711C– Prestação de Serviço de Assistência Técnica e Extensão 
Rural.
PI: 2070008711C
Elemento de despesa: 339039 – Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 015000000001-002156 – Tesouro do Estado.
Valor Anual: R$-140.437,00
Município: Diversos
Contratada: EMPRESA CLARO S/A
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 928999

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 025/2022

Número: 077/2023
Assinatura: 24/04/2023
O presente Instrumento tem por finalidade a substituição de dotação 
orçamentária que passará a ser a seguinte:
PROGRAMA: 1508 - GOVERNANÇA PÚBLICA
PROETO/ATIVIDADE: 8238-C - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
P.I./AÇÃO: 2070008238-C
FONTE: 01.700.0000.60 - Recursos Provenientes de Transferências - Convênio
CLASS.DESP: 339140 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
VALOR GLOBAL: R$ 107.126,25
Município: Marituba
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER - PARÁ

Protocolo: 928987
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

Nº 040/2022
Número: 080/2023
Assinatura: 24/04/2023
Justificativa: O presente Instrumento tem por finalidade a substituição de 
dotação orçamentária que passará a ser conforme definição abaixo:
Programa: 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/Atividade: 8712E - Fortalecimento Operacional das Unidades de ATER
PI: 2070008712E
Elemento de despesa: 449052 - Equipamentos e Material Permanente.
Fonte de Recurso: 02.500.0000.01 - Tesouro
Valor: R$-112.262,84
Município: Conceição do Araguaia - U.D.C.A.
Contratada: EMPRESA B DA SILVA AMARAL
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER - PARÁ

Protocolo: 928933
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

Nº 043/2022
APOSTILAMENTO/AJUR/073/2023

Data da assinatura: 24 de abril 2023.
Justificativa: O presente Instrumento tem por finalidade a retificação na 
fonte 02.501.0000.61 - Superávit do Recurso Próprio, para aquisição de 
12 kits de central de ar condicionado para atender as necessidades da 
EMATER-PARÁ.
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura.
AÇÃO: 8712E – Fortalecimento das Unidades de ATER
P.I.: 2070008712-E
FONTE: 02.501.0000.61 – Superávit de Recurso Próprio..
ELEMENTO DE DESPESA: 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
VALOR: R$-49.609,00
MUNICÍPIO: Marituba
Contratada: EMPRESA R. FIGUEIRÓ PEREIRA E CIA LTDA – EPP
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER – PARÁ

Protocolo: 929216

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 027/2023
BENEFICIÁRIO- NARA CINTIA MARTINS BATISTA
MATRÍCULA-57210214/FUNÇÃO-EXT. RURAL II – CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- SÃO DOMINGOS DO CAPIM - L
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-01 500 0000 01
OBJETIVO: DESPESAS ADMINISTRATIVAS DE PRONTO ATENDIMENTO DO 
ESCRITÓRIO LOCAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM.
PRAZO DE APLICAÇÃO-ATÉ 30 DIAS APÓS A EMISSÃO DA OB/
COMPROVAÇÃO-15 DIAS O PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 600,00, 339039 = 400,00
VALOR TOTAL- 1.000,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 928899


